

## **HVM CONVENT SR. SEC. SCHOOL**

Affiliated to C.B.S.E New Delhi (Affiliation No. 1630652)

# Curriculum

Session- 2025-26

## Curriculum

for

Class :

Session : 2025 - 26

Name of student

Section\_\_\_\_

#### HVM CONVENT SR. SEC SCHOOL SYLLABUS FOR THE SESSION 2025-26 CLASS- II

**Subject: English** 

	Subject. English					
Month	Books	Grammar	Writing Skills	Reading Skills	Activities	
April 2025	Ch-1 A Mouse in the House Ch-2 For My Babies	L-1 The Sentence L-2 Jumbled Words L-4 Singular and Plural nouns	Composition – My House	Poem- Walk with Grandpa Reading Assessment: Comprehension pg no.72	Speaking activity, Self Introduction (5-6) lines	
May 2025	Ch-3 Dressing Up Day	L-3 Common Nouns and Proper Nouns  Change the gender			Role Play Activity on Community Helpers With Flashcards.	
June 2025	Syllabus Periodic Test 1 (April – May)  SUMMER VACATIONS					
July2025	Poem – The Swing Ch-4 A Tree for All	L- 10, 11 Pronouns L-5 A, An, The L-6 The Apostrophe(,)	Composition – My Best Friend Picture Composition	Poem -A White Hen Reading Assessment	Activity on Nouns ( Common nouns and Proper nouns)	
August 2025	Ch-5 Tubby, the Fat Cat Ch-6 In The Park	L-12 Is, Am, Are With Verbs + ing L-8 Was, Were as Main Verbs L-9 Adjectives Opposite Words	Composition – National Bird Peacock	Unseen Comprehension Pg. no.73	*Book Activity Pg. 48,49 *Activity on Adjectives *Visit in School	

#### September 2025

Half Yearly Examination Syllabus ( April - August)

October 2025	Ch7 The Sky Is Falling Ch-8 Shopping Fun!	L-7 Doing Words L-13 The Simple Past Tense-1 L-14 The Simple Past Tense -2	Composition- Morning Walk Picture Composition	Unseen Comprehension Pg.no74, 75 Poem – The Fly Reading Assessment	*Riddles About Animals *Classroom Activity on Verbs (Action words) (Any10) with flashcards.	
November 2025	Poem – Cradle Song	L-15 Adverbs Change the Gender Change the Number	Picture Composition	Unseen Comprehension pg.no.76,77	Draw or Paste a picture of your favourite bird and write 4 features of it.	
December 2025	Ch-9 A Christmas Song	L-16 Prepositions L-17 Joining Words	Composition- National Flag Tiranga	Unseen Comprehension Pg.no.78	Drawing activity on prepositions	
	Periodic Test 2 Syllabus (October- November)					
January 2026	Poem – The Wheels Ch-10 Sports Day	Opposite Words L-18 Question Words L-19 Short Forms	Composition- Good Manners	Reading Assessment	Paste Picture of two, three and four Wheelers	
February 2026	REVISION					
March 2026	Annual Examination Syllabus (October- January)					

## **Subject: Hindi**

माह	नवविहान हिंदी पाठ्य	व्याकरण वाटिका	लेखन कौशल	वाचन कौशल	क्रियात्मक गतिविधियाँ
	पुस्तक				
अप्रैल	पाठ -1 जिसने सूरज चाँद	पाठ-२ वर्ण और वर्णमाला	अनुच्छेद- मेरी कक्षा का कमरा	पठन मूल्यांकन	सुबह के दृश्य का चित्र
2025	बनाया ( कविता)	पाठ-3 मात्राएँ			बनाकर रंग भरें
	पाठ-2 असली ताकतवर	पाठ-४ शब्द और वाक्य			
मई	पाठ-3 बया हमारी	पाठ-५ संज्ञा		पठन मूल्यांकन	गतिविधि-लिंग बदलो
2025	चिड़िया रानी (कविता)	पाठ-6 लिंग बदलो			
मई		SYLI	LABUS FOR PERIODIC TEST 1		
2025			(APRIL- MAY)		
जून			ग्रीष्म कालीन अवकाश		
2025					
जुलाई	पाठ-4 चालाक भेड़िया	पाठ-७ वचन	*अनुच्छेद- पेड़	पाठ-७ सुमन की	गतिविधि-सर्वनाम
2025	पाठ-५ अगर पेड़ भी	पाठ-8 सर्वनाम	*चित्र वर्णन	दुकान	
	चलते होते (कविता)	पाठ-11 विलोम		पठन मूल्यांकन	
अगस्त	पाठ-६ बंदर और	पाठ-९ विशेषण	अपठित गद्यांश	सुबह की सैर	*पानी में रहने वाले जीवों
2025	मगरमच्छ	पाठ-14 दिनों के नाम	अनुच्छेद- सुबह की सैर	(कविता) पठन	के चित्र चिपकाएँ
	पाठ-8 किसान की	गिनती(1-10)		मूल्यांकन	*गतिविधि- पृष्ठसंख्या.४४,
	चतुराई				45
सितंबर	J		LF YEARLY EXAMINATION		
2025		SY	LLABUS ( APRIL - AUGUST)		
अक्टूबर	पाठ-9 कद्दू जी की बारात	पाठ-11 विलोम शब्द	अनुच्छेद- मेरा देश भारत	दयालु ग	तिविधि-विलोम शब्द
2025		पाठ-10 क्रिया	अपठित गद्यांश	राजकुमार	
				(ਧਠਜ	
				मूल्यांकन)	
				•	

नवंबर 2025 दिसंबर 2025	पाठ-10 धरती का गहना पेड़ पाठ-11 जड़ और फूल पाठ-12 हमसे सब कहते	पाठ – 12 समानार्थी शब्द लिंग बदलो, वचन बदलो पाठ-14 महीनों के नाम गिनती (11-20)	चित्र वर्णन अनुच्छेद - मोबाइल अपठित गद्यांश	चूहों की सभा (कविता) पठन मूल्यांकन	*पेड़ का चित्र बनाओ और उन चीज़ों के नाम लिखो जो हमें पेड़ों से मिलती हैं। *अभिनय गतिविधि (नैतिक मूल्य)
दिसंबर 2025			RIODIC TEST 2		
			OCTOBER-NOVEMBER		
जनवरी 2026	पाठ-14 पानी और धूप	पाठ- 13 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	अनुच्छेद- खेलों का महत्व	पठन मूल्यांकन पाठ- 13 प्यारे देश की बातें	\पाठ 13 -प्यारे देश की बातें (गणतंत्र दिवस गतिविधि)
फरवरी 2026	दोहराई				
मार्च 2026			AL EXAMINATION (OCTOBER-JANUARY)		

#### <u>Subject – Mathematics</u>

### **Book – Count Down - 2**

Month	Chapters	Activities: Co-curricular / Subject Enrichment / Multiple Assessment	
April 2025	Unit-1 Numbers Upto100	Ascending and descending order activity with different objects.	
	Unit-2 Numbers up to 1000	Ice - cream Sundae Activity (Sort the Ice - cream scoops into correct bowl)	
	Tables 2 - 8	(Even and Odd numbers)	
May 2025	Unit-3 Addition	*Flower petals addition activity (Number Bond Activity)	
	Unit-4 Subtraction	*Subtraction with different kinds of articles.	
Periodic Test 1		Syllabus (Unit1, 2, 3, 4) Tables 2 - 8	
June 2025		Summer Vacations	
July 2025	Unit-8 Measurement	Measurement of classroom objects with the help of scale	
	Tables 9, 10, 11, 12		
August 2025	Unit-12 Data Handling	Data collection of Age , Gender, Heights of Family Members	
September		Half Yearly Examination	
2025		Syllabus ( April – August)	
October 2025	Unit-5 Multiplication	Multiplication Activity "Fun with Drawing"	
	Unit-6 Division	Find the Product and colour accordingly	
	Tables 2 - 12		
November 2025	Unit-7 Shapes and Patterns	Making a garden of shapes with colorful papers in notebook.	
December 2025	Unit-10 Money (Tables 13,14,15)	Shopping with Fun activity with Dummy Notes and coins	
Periodic Test 2	Syllabus (Unit-5, 6, 7), Tables 2 - 15		
January 2026	Unit-11 Fraction	Paper Folding activity on fraction	
	Unit-9 Time		
February 2026		REVISION	
March 2026		Annual Examination	
	Syllabus ( October - January)		

#### SUBJECT – EVS

**Book: Our World our Future** 

Month	Chapter	Activities/ Assignments	
	Ch-1 About Me (In Book only)	Family Tree (in notebook)	
April 2025	Ch-2 My Family		
	Ch-3 Recreation		
May 2025	Ch-4 Organs Of Our Body	*Demonstration of Body Parts (Internal and External Organs)	
May 2025	Ch-5 Growth	*Pasting of Organs in the body outline	
Periodic Test 1		Syllabus ( Ch 1, 2, 3, 4)	
<b>June 2025</b>		SUMMER VACATIONS	
	Ch-6 Uses of Animals	*Paste pictures of different Animals and their products( Any 5)	
<b>July 2025</b>	Ch-7 My Friendly Neighborhood Ch-9 Plants Around Us	*Activity on neighbourhood places (Role Play activity)	
A 4 2025	Ch-8 Our Food	*Making of Healthy foods and Unhealthy foods On Paper plate with clay	
August 2025	Ch-10 Water	*Demonstration on water purifying methods.	
September 2025	Half Yearly Examination Syllabus (April - August)		
	Ch-11 My Safety	Make a first aid box	
October 2025	Ch-12 Healthy Habits		
	Ch-13 Community Helpers		
N 1 2025	Ch-14 Festival Time	*Book activity (pg. no. 90) Rangoli Design Colouring Activity	
November 2025	Ch-15 Directions (Locating a place) (In Book)	*Paste a map (locating Directions.)	
December 2025	Ch-16 Landforms on Earth	Draw or paste pictures of Landforms of Earth in notebook.	
Periodic Test 2		Syllabus ( October - November)	
January 2026	Ch-17 Clothes We Wear	Paste different Kinds of fabrics (on Paper shirt) (Any 5)	
February 2026	Ch-18 Weather and Seasons	Craft Activity on 4 Seasons	
March 2026	ANNUAL EXAMINATION Syllabus( October-February)		

#### Subject: Punjabi

ਮਹੀਨੇ	ਪਾਠ	ਰਚਨਾਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ	
ਅਪ੍ਰੈਲ 2025	ਓ ਤੋਂ ਲ ਤੱਕ, ( ਪੰਨਾ ਨੰ. 3 ਤੋ 10 ਤੱਕ) ਇਮਲਾ, ਖਾਲੀ	ਓ ਤੋਂ ਲ ਤੱਕ ਅੱਖਰਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾਓ ਤੇ ਕਾਪੀ ਤੇ	
	ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ, ਅਗਲੇਰੇ ਅੱਖਰ, ਵਿਚਕਾਰਲੇ ਅੱਖਰ,	ਚਿਪਕਾਓ	
	ਪਿਛਲੇਰੇ ਅੱਖਰ , ਤਸਵੀਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਲਿਖੇ,		
	ਤਸਵੀਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ, ਸਹੀ		
	ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ, ਦੋ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ ( ਪੰਨਾਨੰ. 17 ਤੋ 19		
	ਤੱਕ) ਦੇ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ , ਅੱਖਰ ਜੋੜ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ		
	, ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ , ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸਬਦ ਲਿਖੇ ,		
	ਸਹੀ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ ,ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ		
	ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ, ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ		
	ਭਰੇ , ਅੱਖਰਾਂ ਤੇ ਨਵੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ		
ਮਈ 2025	ਤਿੰਨ ਅਤੇ ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ, ਪੰਨਾ ਨੰ ( 20 ਤੋਂ	ਪੈਰੀ ਬਿੰਦੀ ਅਤੇ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਪੈਰੀ ਬਿੰਦੀ ਦੇ ਅੰਤਰ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ।	Periodic test 1 ੳ ਤੋਂ ਲ਼ ਤੱਕ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ
	35) ਇਮਲਾ, ਅੱਖਰ ਜੇੜ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ,	ਗਲ - ਗਲ਼, ਸ਼ੇਰ –ਸੇਰ ਆਦਿ।	ਭਰੋ, ਅਗਲੇਰੇ, ਵਿਚਕਾਰਲੇ, ਪਿਛਲੇਰੇ,
	ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ , ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਲਿਖੇ, ਸਹੀ	ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖੇ ।ਜਿਵੇਂ-	ਚਿੱਤਰ ਪਛਾਣੇ, ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੇ, ਸਹੀ ਅੱਖਰ
	ਮੇਲ ਕਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ	ਪਾਲਕ, ਅਦਰਕ, ਗਾਜਰ, ਮਟਰ,ਟਮਾਟਰ, ਸ਼ਲਗਮ ਆਦਿ।	ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ, ਦੇ, ਤਿੰਨ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ,
	ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ, ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ		ਅੱਖਰ - ਜੋੜ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ, ਇਮਲਾ
	ਥਾਵਾਂ ਭਰੇ।ਅੱਖਰਾਂ ਤੋਂ ਨਵੇਂ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ।		ਸ਼ਬਦ , ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੇ,
			ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ
			ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ, ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ
			ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ।ਅੱਖਰਾਂ ਤੋਂ ਨਵੇਂ
			ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ, ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ <i> </i>
ਜੁਨ 2025		Summer Break	

ਜੁਲਾਈ 2025 ਅਗਸਤ 2025	ਕੰਨਾ ਅਤੇ ਸਿਹਾਰੀ ਮਾਤਰਾ ਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਜਾਣ - ਪਹਿਚਾਣ, ਸ਼ਬਦ - ਜੋੜ, ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ, ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੇ, ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੇ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ , ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ।ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਬਿਹਾਰੀ ਮਾਤਰਾ ਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਜਾਣ - ਪਹਿਚਾਣ, ਸ਼ਬਦ - ਜੋੜ, ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੇ, ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੇ, ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੇ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ 'ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ , ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ	ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅਕਾਰ ਦੇ ਰੰਗਾਂ ਦੀਆਂ ਅਕ੍ਰਿਤੀਆਂ ਬਣਾ ਕੇ ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੇ । ਜਿਵੇਂ ਤਿਕੇਣ - ਲਾਲ, ਸਿਤਾਰਾ ਹਰਾ,ਗੋਲ - ਨੀਲਾ , ਵਰਗਾ ਕਾਰ- ਪੀਲਾ ਆਦਿ । ਮੇਰੀ ਜਾਣ ਪਛਾਣ ਜਾਂ ਮੇਰਾ ਘਰ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਕੁੱਝ ਸਤਰਾਂ (ਮੌਖਿਕ)	
ਸਤੰਬਰ 2025	ਭਰੋ।ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ	Half Yearly Examination	
ਅਕਤੂਬਰ 2025	ਜੇੜ, ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ, ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੇ ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੋ ਵਾਕ ਬਣਾਓ ਜਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ	ਕੁੱਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ ਕੰਨਾ, ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ:- ਜਿਵੇਂ ਦਾਦਾ- ਦਾਦੀ, ਨਾਨਾ - ਨਾਨੀ, ਕਾਕਾ - ਕਾਕੀ , ਘੜਾ- ਘੜੀ ਆਦਿ	
ਨਵੰਬਰ 2025	ਦੁਲੈਂਕੜ ਮਾਤਰਾ ਦੀ ਜਾਣ - ਪਹਿਚਾਣ, ਸ਼ਬਦ -ਜੋੜ, ਇਮਲਾ ਸ਼ਬਦ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ, ਚਿੱਤਰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ, ਸਹੀ ਮੇਲ ਕਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ , ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ	ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ :ਜਿਵੇਂ ਗਰਮੀ- ਸਰਦੀ, ਧਰਤੀ- ਅਕਾਸ਼, ਆਮਦਨ - ਖਰਚ, ਆਮ- ਖਾਸ, ਸਵਰਗ – ਨਰਕ ਆਦਿ   ਫਲ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਮ	ਫਲ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖੋ   ਜਿਵੇਂ - ਅਨਾਰ, ਪਪੀਤਾ, ਲੀਚੀ, ਅਮਰੂਦ, ਕੀਵੀ, ਜਾਮਣ, ਅਨਾਨਾਸ ਆਦਿ।
ਦਸੰਬਰ 2025	ਔਕੜ ਅਤੇ ਦੁਲੈਂਕੜ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ, ਫਲ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ		Periodic test – 2 ਕੰਨਾ , ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ, ਔਕੜ , ਦੁਲੈਂਕੜ, ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ,

		ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਤਿੰਨ ਅਤੇ ਚਾਰ ਅੱਖਰੀ ਸ਼ਬਦ , ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੇ , ਅੱਖਰ ਜੋੜ , ਚਿੱਤਰ ਪਛਾਣੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ , ਤਸਵੀਰਾਂ ਦੇਖ ਕੇ ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ , ਅੱਖਰਾਂ ਤੋਂ ਨਵੇਂ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ , ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ, ਸਹੀ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣ ਕੇ ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ
		ਭਰੋ।ਰੁੱਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ
ਜਨਵਰੀ	ਮੁਕਤਾ, ਕੰਨਾ, ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ ,ਔਕੜ, ਦੁਲੈਂਕੜ ,	
2026	ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ,ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਲਿੰਗ	
	ਬਦਲੋ	
ਫਰਵਰੀ		
2026	ਦੁਹਰਾਈ (Revision)	

#### **Subject: Computer**

Months	Chapters	Practical	
April 2025	Chapter- 1 Know your Computer	Lab Activity as Mentioned on page 11 of the book.	
May 2025	Chapter- 2 Applications of a Computer Periodic I Examination	Learn uses of computer	
June 2025	Summ	ner Vacations	
July 2025	Chapter-3 Working of a Computer Chapter-4 Human vs Computer	Lab Activity as Mentioned on page 22 of the book.  Lab Activity as Mentioned on page 26 of the book.	
August 2025	Chapter-5 Computer Devices	Lab Activity as Mentioned on page 32 of the book.	
September 2025	Test sheet – 1 (based on chapter 1 to 5) Term – I Examination		
October 2025	Chapter-6 The Keyboard and the mouse Chapter-7 Operating a computer	Lab Activity as Mentioned on page 40 of the book.  Lab Activity as Mentioned on page 46 of the book.	
November 2025	Chapter-8 Fun with Tux Paint	Lab Activity as Mentioned on page 53 of the book.	
December 2025		Revision c II Examination	
January 2026	Chapter-9 Introduction to Paint	Lab Activity as Mentioned on page 58 of the book.	
February 2026	Revision Test sheet – 2 (based on chapter 6 to 9)		
March 2026	Term- II Examination		

#### Subject - G.K

Months	Book: CROSSWORD
April 2025	L-1The Plant World L-2 The Animal World L-3The Creepy Crawlers L-4 Nature's Fury
May 2025	L-5 The Fruit Basket L-6 The Great Indians L-7 Our Neighbours L-8Dates to Remember Brain Teaser 1
June 2025	SUMMER VACATIONS
July 2025	L-9 Special Names L-10 The Indian Quiz L-11 Famous Monuments L-12 Festivals We Celebrate L-13 Landmarks of the World Brain Teaser 2,3
August 2025	L-14 Largest in the World L-15 Countries, Capitals and Currencies L-16 World Personalities L-17 Story Time L-18 Story-Story Brain Teaser 4
September 2025	L-19 Cartoon Characters L-20 Similar Soundings Half Yearly Examination
October 2025	L-21 Sounds Animals Make L-22 World of Books L-23 The Human Machine L-24 Caring For Our Teeth L-25 The Solar System L-26 The Great Inventors Brain Teaser 4

	L-27 The Science Encyclopedia
	L-28 Earthquake Safety
November 2025	L-29 The World of Olympics
November 2023	L-30 Games with Balls
	L-31 Famous Sports Person of India
	Brain Teaser - 5
	L-32 Indoor or Outdoor
December 2025	L-33 Sporting Terms
December 2023	L-34 Famous Indian Actors
	Brain Teaser 6,7
	L-35 Musical Instruments
	L-36 Characters of Indian Mythology
	L-37 Meeting A Strangers
January 2026	L-38 Facial Expressions and Communication
	L-39 Polite Words
	Brain Teaser-8
February 2026	Olympiad-1, 2
restuary 2020	MODEL TEST PAPER -1, 2
<b>March 2026</b>	ANNUAL EXAMINATION

#### **Subject: Physical Education**

MONTH	Games-	Activities
April / May	1. Volleyball	Service and Passing
2025		
	2. Athletics	50m Race, Fitness Activity, Hula Hoops
	i) Jumping Jack	5, F
	ii) High Knee Jacks	
	iii) Squad Exercise	
	3. Mass P.T. Exercises:- I to VIII	
	4. BMI of every month Height in meters and weight in Kg	
June 2025	Summer Break	
July /	1. Volleyball	Service and Passing
August	2. Kho-Kho a) Chasing Skill	
2025	b) Running Skill	
	3. Mass P.T. Exercises/Fitness Exercises	
	4. Kabaddi:-Raiding, Catching, Wrist Catch	
September 2025	Half Yearly Examination	
October /	1. Preparation of Annual Sports Day	
November /	Competition of Volleyball, Kho-Kho and Kabaddi Games	
December	2. Practice of Asanas:- a) Padamasana	
2025	b) Bhujangasana	
	c) Tadasana	
January 2026	BMI of every month Height in meters and Weight in Kgs	
February 2026	Annual Exa	mination

#### **Subject: Music**

MONTH	CONTENTS	
April 2025	Gayatri Mantra	
May 2025	School Prayer	
June 2025	Summer Break	
July 2025	Practice of first & second Alankar	
August 2025	Hindi Patriotic Songs	
September 2025	Half Yearly Examination	
October 2025	Bhazan	
November 2025	Children Song , Mool mantra	
December 2025	Christmas Carols	
January 2026	School prayer	
February 2026	Revision of full syllabus	
March 2026	Annual Examination	

#### **Subject: Art & Craft**

Month	Topics
April 2025	Book pg.no. 3,4,5,6,7,8 Drawing Work- Bird
May 2025	Book pg.no. 10,11,12,13,14 Craft Work- Pg.no.9(Rocket) Paper Tearing Book pg.no.37 (Turkey Craft) Bird
June 2025	SUMMER VACATIONS
July 2025	Book pg.no.15,16,17,18,19 Drawing Work- Beach Scene
August 2025	Book pg.no.20,21,22,23,24 Fish Craft ( Paper Origami)
September 2025	Hal Yearly Examination
October 2025	Book pg.no.26,28,30,31,32 Drawing Work: Boat
November 2025	Book pg.no. 33,34,35,36,38 Craft: Finger Puppet
December 2025	Book pg.no.39,40,41,42,43 Drawing work: Joker
January 2026	Book pg.no.44,45,46,47,48
February 2026	Revision of Full Syllabus
March 2026	ANNUAL EXAMINATION

#### **Subject: Dance**

Month	Topics	
April 2025	Starting with flexibility stretches and basic of musicality (counts, rhythm, and poly rhythm)	
May 2025	Application of musicality in dance and time nature of music and flexibility stretches	
June 2025	Summer vacations	
July 2025	Rhythmic yoga, Syncopation and a beginner level choreography on a Bollywood songs.(Activity body part party)	
August 2025	A group choreography based on patriotic theme	
September 2025	HALF YEARLY EXAMINATION	
October 2025	Jhoomer (bhangra ) and choreography based on song ( Activity – class dance competition)	
November 2025	A Beginners to Intermediate choreography on a trending Bollywood song.	
December 2025	Dhamaal, Punjab, Chaal (bhangra) and an intermediate choreography based on it and Christmas celebration)	
January 2026	A Fusion (Bollywood –Bhangra) choreography on a patriotic song (Inter section dance competition)	
February 2026	Revision	
March 2026	Annual Examination	



### HVM CONVENT SR. SEC. SCHOOL

Affiliated to C.B.S.E New Delhi (Affiliation No. 1630652)

Karamsar Colony, New Subhash Nagar, Basti Jodhewal, Ludhiana. Punjab (India) 141008 Mob: 98150-98888, 96460-98888

Email: hvmconvent@gmail.com visit us at: www.hvmsrsecschool.org